Копия

Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Московский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего - судьи Ботыневой О.Н., при секретаре Букаревой Л.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Леоновой О.Н., подсудимого ФИО9, защитника – адвоката Калачева М.А., рассматривая в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1) приговором Московского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; на основании постановления Московского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 2 месяца; 

2) приговором мирового судьи судебного участка № судебного района Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст.322.3, ст.322.3 УК РФ к штрафу в размере 9000 рублей; штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО9, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц, в состав которой входят неизвестные ему лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие бесконтактным способом через 

<

данные изъяты>» незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» (далее ИТС «

<

данные изъяты>») через приложение «

<

данные изъяты>», позволяющее обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио-, фото- и видеофайлами, возник преступный умысел, направленный на вступление в состав данной группы лиц для совместного незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере на территории 

<

адрес>, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО9 с помощью находящегося у него в пользовании мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», имеющего абонентский номер + № в мобильном приложение «

<

данные изъяты> посредством ИТС «

<

данные изъяты>» со своей учетной записи, зарегистрированной в указанном приложении, путем отправки текстовых сообщений обратился к не установленному лицу, конспирирующему незаконную деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», состоящему в вышеуказанной группе лиц, с предложением о своем вступлении в ее состав для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> в целях увеличения количества сбываемых наркотических средств и извлечения от их продажи большей материальной выгоды в виде денежных средств для каждого из участников группы лиц по предварительному сговору.

На предложение ФИО9 о его вступлении в состав указанной группы лиц не установленное лицо, конспирирующее незаконную деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» в приложении 

<

данные изъяты>» ИТС «

<

данные изъяты> с целью привлечения ФИО9 к незаконному сбыту наркотических средств посредством отправки текстовых сообщений в приложении «

<

данные изъяты>» ИТС «

<

данные изъяты>» сообщило ему о требованиях, которые необходимо соблюдать в группе лиц по предварительному сговору, и об отведенной в ней ФИО9 роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем их размещения в 

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, а также провело общий инструктаж и обучение ФИО9 по выполнению функций «закладчика» наркотических средств.

ФИО9 с отведенной ему ролью 

<

данные изъяты>», а также с установленными в указанной группе лиц правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем посредством приложения «

<

данные изъяты>» ИТС «

<

данные изъяты>» путем отправки текстовых сообщений сообщил не установленному лицу, конспирирующем незаконную деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты> ИТС «

<

данные изъяты>», тем самым ФИО9 вступил в предварительный преступный сговор с группой лиц, в состав которой входит, в том числе, и не установленное лицо, конспирирующее незаконную деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС 

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно: незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В дальнейшем в результате предварительного сговора между ФИО9 и не установленным лицом, осуществляющим свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством приложения «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», были распределены роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через 

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, а именно:

- роль не установленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» под никнеймом «Сан 

<

данные изъяты>», и иных неустановленных лиц заключалась в оборудовании тайников-«

<

данные изъяты>» с оптовыми партиями наркотических средств, в инструктаже привлеченных лиц о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; руководстве привлеченными участниками группы лиц по предварительному сговору; в обучении привлеченных в группу лиц правилам размещения тайников-«

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта потребителям посредством ИТС «

<

данные изъяты> о месте получения оптовых партий наркотических средств бесконтактным тайниковым способом, а также сообщении о необходимом количестве тайников

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами с указанием их вида и массы, которые участники группы обязаны сделать за определенный период; получении отчетов с подробным описанием адресов 

<

данные изъяты>» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям посредством ИТС «

<

данные изъяты>»; выплате участникам группы лиц по предварительному сговору за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств посредством электронных переводов на подконтрольные участникам группы платежные системы, в дальнейшем сбыте потребителям наркотических средств посредством ИТС 

<

данные изъяты>»;

- роль ФИО9 заключалась в получении от не установленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», информации о местонахождении оптовых партий наркотических средств для дальнейшего размещения в тайниках-«

<

данные изъяты> получении от этого же лица информации о необходимом количестве тайников-«

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами с указанием их вида и массы; помещении розничных партий наркотических средств в тайники

<

данные изъяты>» в различных районах 

<

адрес>; создании фотографий и подробного описания местонахождения тайников-«

<

данные изъяты>» и отправлении фотографий и описания к ним не установленному лицу, именующему себя в приложении «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», и иным неустановленным лицам для дальнейшего незаконного сбыта потребителям посредством ИТС «

<

данные изъяты> получении от неустановленных лиц денежных средств в зависимости от объема выполненной работы.

Реализуя совместный с ФИО9 и иными неустановленными лицами преступный умысел, не установленное лицо, именующее себя в приложении «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему роли, посредством приложения «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО9 не позднее ДД.ММ.ГГГГ о тайнике-«

<

данные изъяты>» с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> оборудованном неустановленным лицом в неустановленном месте, и дало ему указание извлечь находящееся в указанном тайнике наркотическое средство с целью его дальнейшего незаконного сбыта через 

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>. 

ФИО9 после получения вышеуказанного сообщения, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, по указанию не установленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», не позднее ДД.ММ.ГГГГ забрал из тайника

<

данные изъяты>», оборудованного в неустановленном месте, вещество, содержащее в своем 

<

данные изъяты>

Действуя в продолжение совместного преступного умысла, ФИО9, согласно отведенной ему роли не позднее ДД.ММ.ГГГГ по указанию не установленного лица, именующего себя в приложение в «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», обмотал изолентой белого цвета не менее чем 1 

<

данные изъяты> и поместил этот пакетик с веществом в виде порошка и комочков белого цвета в тайник-«

<

данные изъяты> на участке местности размером 

<

данные изъяты> м, который расположен в 

<

данные изъяты> м в западном направлении от 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта совместно с не установленными лицами на территории 

<

адрес>. Затем ФИО9 сфотографировал указанный участок местности, где им был оборудован тайник

<

данные изъяты>» с наркотическим средством, и с принадлежащего ему телефона отправил сообщение с фотографиями вышеуказанного тайника

<

данные изъяты>» с наркотическим средством не установленному лицу, имеющему в приложении «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>».

Довести до конца свой совместный преступный умысел с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотического средств – производного 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> г в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «

<

данные изъяты>», ФИО9 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые изъяли вышеуказанное наркотическое средство в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> минут по 15 

<

данные изъяты> минуты в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>», проведенного на участке местности размером 

<

данные изъяты> м, который расположен в 

<

данные изъяты> м в западном направлении от 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, в снегу у основания кустарника сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакетик типа «

<

данные изъяты>», оклеенный снаружи фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, которое содержит в своем 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО9 свою вину в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью.

Виновность ФИО9 в совершении преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями подсудимого ФИО9 в судебном заседании, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ года он решил устроиться курьером по сбыту наркотиков в магазин 

<

данные изъяты>» посредством интернет-приложения 

<

данные изъяты>». Для этого он с помощью своего мобильного телефона написал пользователю с никнэймом «

<

данные изъяты>», тот провел с ним инструктаж и обучение по поводу того, каким образом, в каких местах необходимо делать тайники-«

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами. Также «

<

данные изъяты>» давал ему указания, где нужно было забирать оптовые 

<

данные изъяты>»; он несколько раз выполнял указания 

<

данные изъяты>, получая наркотики в одних тайниках и оборудуя «закладки» в других местах. ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> он «поднял» оптовую «

<

данные изъяты>. Забрав данный наркотик, он направился на 

<

адрес> к 

<

адрес>, где зашел в предпоследний подъезд, поднялся на 

<

данные изъяты>, спрятал наркотик в электрощиток. ДД.ММ.ГГГГ он решил забрать данные свертки с наркотиками, и с этой целью в обеденное время он приехал по адресу: 

<

адрес>, где поднялся на 

<

данные изъяты>, забрал оптовую «

<

данные изъяты>» из электрощитка, положил ее в пакетик типа 

<

данные изъяты>» и убрал в карман своей куртки. На выходе из подъезда был задержан сотрудниками полиции. Ими был произведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружены эти наркотики, а также в другом кармане куртки обнаружены наркотики, которые он приобрел примерно за неделю до этого дня для личного употребления. Были взяты смывы с кистей его рук. Был изъят его мобильный телефон. Сотрудники полиции в разделе 

<

данные изъяты>» его телефона обнаружили фотографии с участками местности, где обозначены места сделанных им тайников-«

<

данные изъяты>» с наркотиками по указанию «

<

данные изъяты>». Данные фотографии были сделаны им до Нового года. Далее они с сотрудниками полиции направились в 

<

адрес> прибытию туда по одному из фото из его телефона был обнаружен тайник-«

<

данные изъяты> - сверток с наркотиком в изоленте. При всех действиях сотрудников правоохранительных органов присутствовали понятые, составлялись протоколы.

- протоколом проверки на месте показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ. Поверка проводилась с участием обвиняемого ФИО9, к протоколу прилагается фототаблица. Согласно протоколу, обвиняемый ФИО9 указал на участок местности размером 

<

данные изъяты> м, который расположен в 

<

данные изъяты> м в западном направлении от 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> м от 

<

адрес>, и пояснил, что именно на данном участке местности с его участием была изъята «закладка» с наркотическим средством. После чего ФИО9 указал на входную дверь подъезда № 

<

адрес> и пояснил, что именно в данном подъезде он был задержан сотрудниками полиции. После чего ФИО9 указал на лестничную площадку 

<

данные изъяты> подъезда № 

<

адрес> и пояснил, что именно там был произведен его досмотр, в ходе которого в карманах его куртки были обнаружены наркотические средства. После чего ФИО9 указал на электрический щиток 

<

данные изъяты> этажа подъезда № 

<

адрес> и пояснил, что именно в данный электрический щиток ДД.ММ.ГГГГ положил оптовую партию наркотиков, а ДД.ММ.ГГГГ забрал ее оттуда. (т. 2 л.д. 174-179);

- показаниями свидетеля ФИО1 согласно которым он работает старшим оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО2 по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года в их подразделении имелась информация оперативного характера о том, что ФИО9 причастен к незаконному обороту наркотиков. В отношении названного лица был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий. Так, ДД.ММ.ГГГГ им и оперуполномоченным ФИО2 по 

<

адрес> ФИО2 в отношении ФИО9 проводилось ОРМ «

<

данные изъяты>» по месту его возможного появления: напротив 

<

адрес>. При проведении наблюдения фото- и видеозапись не применялись. Около 

<

данные изъяты> указанных суток со стороны первого подъезда в направлении четвертого подъезда 

<

адрес> шел молодой человек, который был отождествлен как ФИО9 Далее тот проследовал в 

<

данные изъяты> вышеуказанного дома, вслед за ним в подъезд проследовали двое сотрудников полиции в форме. В этот момент было принято решение о завершении ОРМ 

<

данные изъяты>». Они подошли к ФИО9 и двум сотрудникам полиции, которыми оказались сотрудники ППС ФИО3 и ФИО4 Они сообщили данным сотрудникам полиции, что ФИО9 подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, и сейчас они с ним будут проводить оперативные мероприятия. Они попросили ФИО3. и ФИО4 присутствовать рядом с ними для ограничения передвижения ФИО9, какое-либо участие в проведения ОРМ те не принимали. Далее он и ФИО2 представились, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили ФИО9, что тот подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, и сообщили, что он будет подвергнут досмотру, а также с кистей его рук будут отобраны смывы на предмет обнаружения частиц наркотических средств. Затем они направились на лестничную площадку 

<

данные изъяты> подъезда № 

<

адрес>, попросили двух проходящих мимо мужчин принять участие в качестве представителей общественности при проведении досмотровых мероприятий и разъяснили им их права и обязанности, а также возможные правовые последствия. ФИО2 изъял контрольные смывы с кистей своих рук, затем надел резиновые перчатки и произвел изъятие смывов с кистей рук ФИО9 Ватные диски со смывами были упакованы раздельно и опечатаны, составлен протокол изъятия, который подписан всеми участвующими лицами без замечаний. Затем перед началом производства досмотра ФИО9 был задан вопрос, есть ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что имеются наркотики, о чем сделал запись в протоколе и поставил свою подпись. В ходе досмотра у ФИО9 были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане надетой на ФИО9 куртки полимерный сверток в виде пакета, внутри которого находится полимерный пакет с 

<

данные изъяты> свертками синего цвета и 

<

данные изъяты> свертка белого цвета с содержимым внутри, в правом наружном кармане надетой на ФИО9 куртки был обнаружен мобильный телефон, в правом внутреннем кармане куртки было обнаружено два полимерных свертка с содержимым внутри и рассыпчатое порошкообразное вещество белого цвета, которое просто содержалось в кармане. Вышеуказанное рассыпчатое вещество было упаковано во фрагмент листа бумаги с целью предотвращения утери вещества. Все изъятое было помещено в прозрачные полимерные пакеты и опечатано. По окончании досмотра был составлен протокол, который подписан всеми участвующими лицами без замечаний. После чего он (свидетель), ФИО2. и задержанный ФИО9 направились на участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> м в западном направлении от 

<

адрес>. Совместно с ними направились сотрудники ППС для контроля действий ФИО9 Были привлечены двое мужчин в качестве представителей общественности. Им были разъяснены их права и обязанности. Он (свидетель) предъявил ФИО9 распоряжение, дающее право на проведение обследования участка местности. Перед началом обследования участка местности ФИО9 был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что тот ответил, что имеется «

<

данные изъяты>». ФИО9 подошел к участку местности, расположенному возле кустарника, где находился снег, и указал точное место, где спрятан сверток с наркотиком, и пояснил, что именно здесь тот сделал тайник-«

<

данные изъяты>» с наркотиком. Далее он (свидетель ФИО1.) приступил к обследованию участка местности, а его коллега ФИО2 заполнял протокол. Снежный покров был ровный, не взрыхленный. В ходе обследования вышеуказанного участка местности им в снегу был обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета с содержимым внутри. Изъятое было предъявлено представителям общественности для обозрения. ФИО9 пояснил, что это именно та «

<

данные изъяты>», фото которой находится у него в мобильном телефоне. После этого изъятое было помещено в прозрачный полимерный пакет и опечатано. По окончании обследования участка местности был составлен протокол, который подписан всеми участвующими лицами без замечаний. ФИО9 каких-либо возражений не высказывал, вел себя адекватно, сотрудничал с ними. У понятых были отобраны объяснения по факту их участия в мероприятии, а ФИО9 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснений, затем ФИО9 был направлен на медицинское освидетельствование для установления факта потребления им наркотических средств. (т.2 л.д.77-80);

- показаниями свидетеля ФИО3., согласно которым он является командиром роты ОБ ППСП УМВД 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим коллегой ФИО4 патрулировал территорию возле 

<

адрес>. По пути следования по 

<

адрес> у 

<

адрес> они увидели подозрительного гражданина, который зашел в 

<

адрес> 

<

адрес>, и они подошли к нему, предъявили свои удостоверения в открытом виде, представились ему, попросили его предъявить документы. Данный гражданин им представился как ФИО9. В этот момент к ним подошли сотрудники 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> ФИО1. и ФИО2., которые сообщили им, что у них имеются сведения о том, что ФИО9 причастен к незаконному сбыту наркотических средств. По просьбе сотрудников 

<

данные изъяты>, а также указанию их руководства они с ФИО4. начали осуществлять ограничение передвижения, контроль и предотвращение противоправных действий ФИО9 Сотрудники 

<

данные изъяты> совместно с задержанным направились в подъезд № 

<

адрес>, он (свидетель) совместно с ФИО4. находились возле данного подъезда, ожидая дальнейших распоряжений. Спустя некоторое время сотрудники вышли совместно с ФИО10 и пояснили, что сейчас необходимо проследовать к дому № по 

<

адрес>, что в дальнейшем они и сделали. По приезду на место сотрудники 

<

данные изъяты> пояснили, что будут производить обследование участка местности, для этого им нужны представители общественности. Он и ФИО4 остались на данном участке местности с ФИО9 Когда сотрудники 

<

данные изъяты> вернулись на данный участок местности совместно с представителями общественности, начали проводить мероприятия по изъятию наркотика. В данных мероприятиях они с ФИО11 ФИО4. участие не принимали. (т.2 л.д.81-83);

- показаниями свидетеля ФИО5 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> минут он находился у себя дома, ему в дверь позвонил сотрудник полиции и предъявил свое служебное удостоверение, попросил принять участие в качестве представителя общественности в мероприятии по изъятию наркотика, на что он согласился. Был найден еще один представитель общественности, и они направились на участок местности, расположенный недалеко от 

<

адрес>. По прибытию на место он увидел 4 молодых людей, один из которых предъявил свое служебное удостоверение и представился им, далее сотрудник полиции сообщил, что второй мужчина является задержанным, еще двое из данных молодых людей находились в полицейской форме, направились в служебный автомобиль, какого-либо участие в проведении мероприятия не принимали. Далее сотрудник полиции сообщил, что они приступают к изъятию наркотика. Задержанному мужчине сотрудник полиции предъявил распоряжение, дающее право на обследование участка местности, и спросил у задержанного, где находится наркотик. На что задержанный подошел к участку местности возле кустарника и указал на снег. При этом один сотрудник полиции заполнял протокол, а второй изымал в дальнейшем данный наркотик. В протоколе задержанный собственноручно написал, что на данном участке местности имеется наркотик. Далее сотрудник полиции подошел к указанному задержанным участку местности и начал производить обследование. До начала обследования снег был ровный, каких-либо дефектов или следов подкопа снега он не видел. Второй сотрудник полиции, который участвовал в проведения обследования, руками начал рыхлить снег и обнаружил полимерный сверток белого цвета. Далее сотрудник показал участвующим лицам обнаруженный сверток. Задержанный пояснил, что это тот сверток, который он положил на данный участок местности. Изъятое было упаковано в прозрачный полимерный пакет, который был перевязан нитью светлого цвета и опечатан оттиском печати, на данной печати расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. В ходе обследования был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний или каких-то возражений ни от кого не поступало. Задержанный в этот момент находился в спокойном состоянии, внятно отвечал на вопросы сотрудников, пытался содействовать им, каких-либо возражений от него не поступало. (т.2 л.д. 89-90, 91-93);

- показаниями свидетеля ФИО6., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он проходил мимо 

<

адрес>, когда к нему обратился сотрудник полиции и попросил его принять участие в каких-то мероприятиях по изъятию наркотика в качестве представителя общественности, на что он согласился. Вместе с ним в качестве второго понятого выступил еще один мужчина. Сотрудники полиции им обоим разъяснили их права и обязанности при действиях, в которых они будут принимать участие, а также возможные правовые последствия. Далее они направились на участок местности недалеко от 

<

адрес>, там уже находилось 

<

данные изъяты> молодых людей, сотрудник полиции представил, что первый - это задержанный, второй является сотрудником полиции. Рядом было еще двое молодых людей в полицейской форме, они покинули место, где находился задержанный, какого-либо участия в проведении мероприятий не принимали. По просьбе сотрудников полиции задержанный назвал им свои имя, фамилию и другие анкетные данные, он запомнил, что его звали ФИО10. Сотрудник полиции предъявил распоряжение об обследование участка местности задержанному ими гражданину. ФИО12 с ним ознакомился и поставил свою подпись. Далее один из сотрудников полиции начал производить заполнение протокола, а второй - обнаружение наркотика. Перед началом составления протокола сотрудник полиции задал вопрос ФИО12, имеются ли на данном участке запрещенные к свободному обороту предметы или вещества, на что ФИО12 ответил утвердительно и указал на точное место, где находится наркотик: в снегу возле кустарника. ФИО12 четко, уверено указал на это место и пояснил, что именно здесь находится наркотик. Снег каких-либо дефектов или вмятин, следов разрыхления не имел. Визуально каких-либо попыток спрятать в данном снегу предметы или попыток разрушить целостность снега видно не было. Затем к данному участку подошел второй сотрудник полиции и начал обследование участка, на который указал ФИО12. В ходе обследования под снегом он обнаружил полимерный сверток белого цвета с содержимым внутри. Участвующим лицам данный сверток был представлен. Изъятое было упаковано в прозрачный полимерный пакет, который был перевязан нитью светлого цвета и опечатан оттиском печати, на данной печати расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. Второй сотрудник полиции составил протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало. На протяжении проведения всего мероприятия ФИО12 каких-либо возражений не высказывал, находился в адекватном состоянии, полностью сотрудничал с полицейскими. По завершении всех мероприятий у него и второго понятого были отобраны письменные объяснения по факту происходящего. (т.2 л.д.94-96);

- показаниями свидетеля ФИО7., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут он проходил мимо 

<

адрес> 

<

адрес>. В этот момент к нему обратился сотрудник полиции и попросил его принять участие в мероприятиях по изъятию наркотика в качестве представителя общественности, на что он согласился. Вместе с ним в качестве второго понятого выступил еще один мужчина. Сотрудники полиции им обоим разъяснили их права и обязанности при действиях, в которых они будут принимать участие, а также возможные правовые последствия. Далее они проследовали на лестничную площадку 

<

данные изъяты> вышеуказанного подъезда. Там уже находилось 

<

данные изъяты> мужчин, один из них предъявил им свое удостоверение сотрудника полиции, а второй был задержанным. По просьбе сотрудников полиции задержанный назвал им свои имя, фамилию и другие анкетные данные, он запомнил, что его звали ФИО10 Сотрудники полиции пояснили всем присутствующим, что поскольку задержанный ими человек подозревается в преступлении, связанном со сбытом наркотиков, будет произведен его досмотр, а также изъятие смывов с кистей рук. Далее сотрудник полиции сделал контрольные смывы ватным диском, смоченным в спиртосодержащей жидкости, со своих рук, затем надел на свои руки резиновые перчатки и стал производить изъятие смывов с кистей рук ФИО10. После изъятия смывов ватные диски были помещены в разные пакеты и опечатаны, был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступило. Затем задержанному ФИО10 был задан вопрос, хранит ли он при себе запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что тот ответил, что имеется наркотик, о чем сделал запись в протоколе и поставил свою подпись. В ходе досмотра у ФИО10 было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>. Все изъятое было предъявлено для обозрения всем участвующим лицам, после чего упаковано в полиэтиленовые пакеты и опечатано, был составлен протокол, в котором все поставили свои подписи. Замечаний ни от кого не поступало. (т.2 л.д. 84-86);

- актом о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО9 осуществлялось ОРМ 

<

данные изъяты>» в период с 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> минут за участком местности, расположенным напротив 

<

адрес>; примерно в 

<

данные изъяты> минут было установлено, что со стороны 

<

данные изъяты>го подъезда указанного дома в направлении 

<

данные изъяты> подъезда шел мужчина, который был отождествлен как ФИО9, далее он проследовал в 

<

данные изъяты>й подъезд, вслед за ним в подъезд проследовали сотрудники полиции в полицейской форме. В этот момент было принято решение о прекращении проведения ОРМ 

<

данные изъяты>» с целью проведения досмотра. После этого ОРМ «

<

данные изъяты> было окончено в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.34);

- протоколом проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> минут на лестничной площадке 

<

данные изъяты> этажа подъезда № 

<

адрес> с кистей рук ФИО9 были изъяты смывы ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости. Подобным образом были изъяты контрольные смывы с кистей рук сотрудника полиции. (т. 1 л.д.36);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 133-136);

- протоколом проведения досмотра ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> минут на лестничной площадке 

<

адрес> подъезда № 

<

адрес> в ходе досмотра ФИО9 было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки надетой на ФИО9, полимерный сверток в виде пакета с застежкой «

<

данные изъяты>», внутри которого содержится полимерный пакет с 

<

данные изъяты>т. 1 л.д. 37-39);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в памяти которого имеется переписка с соучастником преступления о сбыте наркотиков, фотографии участков местности с описанием места размещения «

<

данные изъяты>) с наркотиками. (т. 1 л.д. 167-278 - т. 2. л.д. 1-72);

- протоколом проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> м в западном направлении от 

<

адрес> и был обнаружен и изъят в снегу у основания кустарника полимерных сверток белого цвета с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 44-46);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД 

<

адрес> по 

<

адрес>, согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> в западном направлении от 

<

адрес>, содержит в 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.102);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>т.1 л.д. 144-148).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, в котором содержится фрагмент полимерной липкой ленты белого цвета, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой 

<

данные изъяты>», в котором содержится вещество в виде порошка и комочков белого цвета. (т. 1 л.д. 155-160).

Анализируя все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что они получены без нарушений действующего законодательства, отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются и взаимно дополняют друг друга, а совокупность указанных доказательств является достаточной для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему деяния. Сомневаться в указанных доказательствах у суда оснований нет. При оценке результатов, полученных при проведении оперативно-розыскных мероприятий, суд учитывает, что полученные данные (документы) отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. Оперативно-розыскные мероприятия проведены для решения задач, указанных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 7, 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органам предварительного расследования в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных действий. Суд считает указанные доказательства объективными и достоверными и кладет их в основу приговора. К показаниям подсудимого, данным в ходе предварительного следствия, в части непризнания им умысла на незаконный сбыт наркотических средств, суд относится критически, их отклоняет, так как они противоречат другим доказательствам по делу, в том числе полным признательным показаниям ФИО9 в судебном заседании, которые согласуются с другими доказательствами, в связи с чем суд кладет их в основу приговора.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО9 с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> г, суд квалифицирует их по ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам.

О направленности умысла подсудимого на незаконный сбыт наркотического средства свидетельствует количество изъятого у него наркотического средства, которое составляет значительный размер, результаты оперативно-розыскных мероприятий, показания ФИО9, свидетелей, полученные в соответствии с законом. То обстоятельство, что подсудимый является наркозависимым, не исключает возможности возникновения у него умысла на незаконный сбыт наркотических средств. После получения наркотического средства – 

<

данные изъяты>» ФИО9 поместил его в другое место, оборудовав тайник, сфотографировал это место и отправил фотографию с описанием сделанной «

<

данные изъяты>» соучастнику преступления. В сотовом телефоне ФИО9 имелась переписка в мессенджере о сбыте наркотиков, об оборудовании 

<

данные изъяты>», фотографии участков местности с текстовым описанием и с указателями в виде стрелок и кружков, обозначающими точные места, где им размещены наркотики. 

Квалифицирующий признак «

<

данные изъяты> нашел свое подтверждение в суде, так как связь ФИО9 с соучастником поддерживалась посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>».

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» явствует из того, что в совершении преступления участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» установлен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которому наркотическое средство – 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I). То, что изъятое вещество являлось 

<

данные изъяты>, подтверждено справкой об исследовании, заключением эксперта, которые суд признал достоверными; стороной защиты указанные доказательства не оспорены.

2) Он же, ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц, в состав которой входят неизвестные ему лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие бесконтактным способом через тайники

<

данные изъяты>» незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>») через приложение «

<

данные изъяты>», позволяющее обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио-, фото- и видеофайлами, возник преступный умысел, направленный на вступление в состав данной группы лиц для совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО9 с помощью находящегося у него в пользовании мобильного телефона марки «

<

данные изъяты> имеющего абонентский номер + №, в мобильном приложение 

<

данные изъяты>» посредством ИТС 

<

данные изъяты>» со своей учетной записи, зарегистрированной в указанном приложении, путем отправки текстовых сообщений обратился к не установленному лицу, конспирирующему незаконную деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>», состоящему в вышеуказанной группе лиц, с предложением о своем вступлении в ее состав для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> в целях увеличения количества сбываемых наркотических средств и извлечения от их продажи большей материальной выгоды в виде денежных средств для каждого из участников группы лиц по предварительному сговору.

На предложение ФИО9 о его вступлении в состав указанной группы лиц не установленное лицо, конспирирующее незаконную деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», с целью привлечения ФИО9 к незаконному сбыту наркотических средств посредством отправки текстовых сообщений в приложении «

<

данные изъяты>» сообщило ему о требованиях, которые необходимо соблюдать в группе лиц по предварительному сговору, и об отведенной в ней ФИО9 роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем их размещения в 

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, а также провело общий инструктаж и обучение ФИО9 по выполнению функций «

<

данные изъяты>» наркотических средств.

ФИО9 с отведенной ему ролью «

<

данные изъяты> а также с установленными в указанной группе лиц правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем посредством приложения «

<

данные изъяты>» путем отправки текстовых сообщений сообщил не установленному лицу, конспирирующему незаконную деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», тем самым ФИО9 вступил в предварительный преступный сговор с группой лиц, в состав которой входит, в том числе, и не установленное лицо, конспирирующее незаконную деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно: незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В дальнейшем в результате предварительного сговора между ФИО9 и не установленным лицом, осуществляющим свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством приложения «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», были распределены роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через 

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, а именно:

- роль не установленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», и иных неустановленных лиц заключалась в оборудовании тайников

<

данные изъяты>» с оптовыми партиями наркотических средств, в инструктаже привлеченных лиц о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; руководстве привлеченными участниками группы лиц по предварительному сговору; в обучении привлеченных в группу лиц правилам размещения тайников

<

данные изъяты> с наркотическими средствами, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта потребителям посредством ИТС «

<

данные изъяты>»; о месте получения оптовых партий наркотических средств бесконтактным тайниковым способом, а также сообщении о необходимом количестве тайников

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами с указанием их вида и массы, которые участники группы обязаны сделать за определенный период; получении отчетов с подробным описанием адресов тайников

<

данные изъяты>» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям посредством ИТС 

<

данные изъяты>»; выплате участникам группы лиц по предварительному сговору за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств посредством электронных переводов на подконтрольные участникам группы платежные системы, в дальнейшем сбыте потребителям наркотических средств посредством ИТС 

<

данные изъяты>»;

- роль ФИО9 заключалась в получении от не установленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», информации о местонахождении оптовых партий наркотических средств для дальнейшего размещения в тайниках

<

данные изъяты>»; получении от этого же лица информации о необходимом количестве тайников-«

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами с указанием их вида и массы; помещении розничных партий наркотических средств в тайники

<

данные изъяты>» в различных районах 

<

адрес>; создании фотографий и подробного описания местонахождения тайников

<

данные изъяты>» и отправлении фотографий и описания к ним не установленному лицу, именующему себя в приложении «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», и иным неустановленным лицам для дальнейшего незаконного сбыта потребителям посредством ИТС «

<

данные изъяты>»; получении от неустановленных лиц денежных средств в зависимости от объема выполненной работы.

Реализуя совместный с ФИО9 и иными неустановленными лицами преступный умысел, не установленное лицо, именующее себя в приложении «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему роли, посредством приложения «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО9 примерно ДД.ММ.ГГГГ о тайнике

<

данные изъяты>» с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, оборудованном неустановленным лицом на 

<

адрес>, и дало ему указание извлечь находящееся в указанном тайнике наркотическое средство с целью его дальнейшего незаконного сбыта через 

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>. 

ФИО9 после получения вышеуказанного сообщения, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, по указанию не установленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ забрал из тайника

<

данные изъяты>», оборудованного на 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> находящееся в не менее чем 

<

данные изъяты>

Действуя в продолжение совместного преступного умысла, ФИО9 согласно отведенной ему роли, примерно ДД.ММ.ГГГГ, перенес вышеуказанное наркотическое средство в электрический щиток на 

<

адрес> 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами. Не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 забрал из электрощитка вышеуказанное наркотическое средство и поместил его в левый наружный карман надетой на нем куртки, где хранил для дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами.

Довести до конца свой совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производного 

<

данные изъяты> г в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС 

<

данные изъяты>», ФИО9 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые изъяли вышеуказанное наркотическое средство в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> в ходе досмотра ФИО9, проведенного на лестничной площадке 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане надетой на ФИО3 куртки полимерный пакет типа 

<

данные изъяты>», в котором находился 

<

данные изъяты> пакетик типа 

<

данные изъяты>», оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>», оклеенных фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета, с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО9 свою вину в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью.

Виновность ФИО9 в совершении преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- вышеприведенными в настоящем приговоре показаниями подсудимого ФИО9, данными им в судебном заседании;

- вышеприведенным в настоящем приговоре протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО9 (т. 2 л.д. 174-179);

- вышеприведенными в настоящем приговоре показаниями свидетелей ФИО1., ФИО3 ФИО5 ФИО3 ФИО7.

- вышеприведенным в настоящем приговоре актом о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.34);

- вышеприведенным в настоящем приговоре протоколом проведения ОРМ «

<

данные изъяты>) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.36);

- вышеприведенным в настоящем приговоре заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД 

<

адрес> по 

<

адрес> (т.1 л.д. 133-136);

- вышеприведенным в настоящем приговоре протоколом проведения досмотра ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 37-39);

- вышеприведенным в настоящем приговоре протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.167-278 – т.2 л.д.1-72); а также

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД 

<

адрес> по 

<

адрес>, согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета, обнаруженное в 

<

данные изъяты> полимерном свертке, изъятом у ФИО9, 

<

данные изъяты> г (т. 1 л.д. 100);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 150-154);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: полимерный пакет, в котором 

<

данные изъяты> фрагмента многоцветной полимерной пленки, 

<

данные изъяты> фрагмент полимерной липкой ленты белого цвета, 

<

данные изъяты> фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, 

<

данные изъяты> пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками 

<

данные изъяты> и надписями нумерациями 

<

данные изъяты> В указанных пакетиках содержится вещество в виде порошка и комочков белого цвета. (т. 1 л.д. 155-160)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два полимерных пакета типа 

<

данные изъяты>», в которых были обнаружены наркотические средства, изъятые в ходе досмотра ФИО9 (т. 2 л.д. 74-75).

Анализируя все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что они получены без нарушений действующего законодательства, отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются и взаимно дополняют друг друга, а совокупность указанных доказательств является достаточной для признания ФИО9 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. Сомневаться в указанных доказательствах у суда оснований нет. При оценке результатов, полученных при проведении оперативно-розыскных мероприятий, суд учитывает, что полученные данные (документы) отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. Оперативно-розыскные мероприятия проведены для решения задач, указанных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 7, 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органам предварительного расследования в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных действий. Суд считает указанные доказательства объективными и достоверными и кладет их в основу приговора. К показаниям подсудимого, данным в ходе предварительного следствия, в части непризнания им умысла на незаконный сбыт наркотических средств, суд относится критически, их отклоняет, так как они противоречат другим доказательствам по делу, в том числе полным признательным показаниям ФИО9, данным им в судебном заседании, которые согласуются с другими доказательствами, в связи с чем суд кладет их в основу приговора. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО9 с наркотическим 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> г, суд квалифицирует их по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам.

О направленности умысла подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует количество изъятых у него наркотических средств, которое составляет крупный размер, расфасованных на мелкие свертки, результаты оперативно-розыскных мероприятий, показания ФИО9, свидетелей, полученные в соответствии с законом. То обстоятельство, что подсудимый является наркозависимым, не исключает возможности возникновения у него умысла на незаконный сбыт наркотических средств. После получения наркотического средства – производного 

<

данные изъяты> г в 

<

данные изъяты> пакетике через тайник

<

данные изъяты>» ФИО9 поместил его в электрощиток в подъезде чужого дома, а через некоторое время вернулся за ним и положил 

<

данные изъяты> пакетик с наркотиком в карман своей одежды; в сотовом телефоне ФИО3 имелась переписка в мессенджере 

<

данные изъяты>» о сбыте наркотиков. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»)» нашел свое подтверждение в суде, так как связь ФИО9 с соучастником поддерживалась посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>».

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» явствует из того, что в совершении преступления участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» определен в соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которому наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I). То, что изъятое вещество являлось 

<

данные изъяты> г, подтверждено справкой об исследовании, заключением эксперта, которые суд признал достоверными; стороной защиты указанные доказательства не оспорены.

С мнением защитника – адвоката Калачева М.А. о том, что действия ФИО9 органами предварительного следствия неверно квалифицированы как два преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд согласиться не может, поскольку действия подсудимого были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям: 1). им оборудован 

<

данные изъяты>» с наркотическим средством на 

<

адрес>, при этом выполнены все действия, необходимые для сбыта запрещенного вещества; наркотик не получен приобретателем лишь в связи с пресечением преступной деятельности правоохранителями; 2). им получены наркотические средства в крупном размере, находящиеся в 

<

данные изъяты> пакетике, и размещению их в 

<

данные изъяты>» помешало задержание подсудимого сотрудниками наркоконтроля. 

Общественная опасность сбыта наркотических средств состоит в вовлечении в употребление наркотиков широкого круга лиц, при этом здоровье населения определено как один из объектов посягательств, предусмотренных ст.228.1 УК РФ. Распространение наркотических средств посредством оборудования нескольких 

<

данные изъяты>» предполагает сбыт запрещенных веществ разным приобретателям. Данных о том, что действия ФИО9 были направлены на сбыт наркотических средств одному лицу, с которым существовала бы предварительная договоренность о реализации всего объема этих средств, в материалах уголовного дела не имеется. Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что у подсудимого имелся преступный умысел, направленный на сбыт значительного размера наркотического средства на 

<

адрес>, и им совершены все действия в соответствии с его ролью «

<

данные изъяты> для реализации этого преступного умысла. После этого возник новый преступный умысел на реализацию наркотических средств в крупном размере в 

<

адрес>, и ФИО9 были предприняты действия, направленные на его реализацию, не доведенные до конца по не зависящим от него обстоятельствам. Таким образом, оснований для квалификации всех деяний подсудимого, направленных на сбыт наркотических средств, только по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ не имеется, квалификация по ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ является верной.

3) Он же, ФИО9 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9, являющегося лицом, потребляющим наркотические средства синтетического происхождения, которому было достоверно известно, что 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и их приобретение и хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вышеуказанных наркотических средств для личного потребления.

С целью реализации своих преступных намерений, действуя умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность собственных действий и желая совершить их, ФИО9 не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел рассыпчатое порошкообразное вещество в виде порошка и комочков белого цвета, содержащее в своем 

<

данные изъяты> г в значительном размере, а также полимерный пакетик типа «

<

данные изъяты> с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, являющимся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> в крупном размере, кроме того, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, являющимся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

Незаконно приобретенные наркотические средства ФИО9 положил в правый внутренний карман принадлежащей ему куртки, где стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления с момента незаконного приобретения до момента их изъятия сотрудниками полиции.

Преступная деятельность ФИО9, направленная на незаконное хранение без цели сбыта указанных наркотических средств, была пресечена сотрудниками полиции, которые в ходе досмотра ФИО9, проведенного с 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 

<

адрес> 

<

адрес>, в правом внутреннем кармане надетой на ФИО9 куртки обнаружили и изъяли: рассыпчатое порошкообразное вещество в виде порошка и комочков белого цвета, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в котором содержалось вещество в виде порошка и комочков белого цвета, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором содержалось вещество в виде порошка и комочков белого цвета, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

Согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – 

<

данные изъяты> запрещены к обороту на территории РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», 

<

данные изъяты> составляет крупный размер наркотического средства, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> не образует ни значительный, ни крупный, ни особо крупный размер наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 свою вину в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью.

Виновность ФИО9 в совершении преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- вышеприведенными в настоящем приговоре показаниями подсудимого ФИО9, данными им в судебном заседании;

- вышеприведенным в настоящем приговоре протоколом проверки на месте показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО9 (т. 2 л.д. 174-179);

- вышеприведенными в настоящем приговоре показаниями свидетелей ФИО1 ФИО3., ФИО5., ФИО6., ФИО7

- вышеприведенным в настоящем приговоре актом о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.34);

- вышеприведенным в настоящем приговоре протоколом проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.36);

- вышеприведенным в настоящем приговоре заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД 

<

адрес> 

<

адрес> (т.1 л.д. 133-136);

- вышеприведенным в настоящем приговоре протоколом проведения досмотра ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 37-39); а также

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 104);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 138-142);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: - полимерный пакет, в котором находится фрагмент листа бумаги белого цвета, пакетик из прозрачного бесцветного материала, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «

<

данные изъяты> в указанном пакетике содержится вещество в виде порошка и комочков белого цвета; пакетик из прозрачного бесцветного материала, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «

<

данные изъяты>», в указанном пакетике содержится вещество в виде порошка и комочков белого цвета; пакетик из прозрачного бесцветного материала, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «

<

данные изъяты>», в указанном пакетике содержится вещество в виде порошка и комочков белого цвета (т. 1 л.д.155-160);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в организме ФИО9 

<

данные изъяты>, установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 107);

Давая юридическую оценку содеянному подсудимым ФИО9 с наркотическими средствами: производным 

<

данные изъяты> - суд квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, так как ФИО9 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в том числе в крупном размере. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» определен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

<

данные изъяты> г составляет крупный размер наркотического средства, оборот которого запрещен на территории РФ.

ФИО9 на учёте в ГБУ РО «ОКПБ им. 

<

данные изъяты>» не состоит; на учёте в ГБУ РО «ОКНД» состоит с диагнозом «Синдром 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО9 в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В отношении подсудимого ФИО9 суд учитывает, что им совершены три умышленных преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, два из них являются неоконченными, отнесены законом к категории особо тяжких и тяжких. 

Суд принимает во внимание, что подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, участковым уполномоченным полиции отмечено привлечение ФИО9 к административной и уголовной ответственности. Московским МФ ФКУ УИИ УФСИН 

<

адрес> по 

<

адрес>, где ФИО9 состоит на учете как условно осужденный, он характеризуется отрицательно, в связи с допущенными нарушениями порядка отбывания условного осуждения ему был продлен испытательный срок. По месту содержания под стражей ФКУ СИЗО № УФСИН 

<

адрес> по 

<

адрес> подсудимый характеризуется отрицательно, поощрений не имеет, получил 

<

данные изъяты> взысканий. 

Смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является активное способствование ФИО9 расследованию преступлений, выразившееся в том, что он давал подробные показания, участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, чем содействовал установлению обстоятельств совершения им преступлений. Допрошенной в качестве свидетеля сестрой подсудимого ФИО8 подсудимый ФИО9 характеризуется положительно как добрый и заботливый сын, брат, муж и отец.

Смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, является наличие в период совершения преступлений у ФИО9 малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО9, имеющего ряд хронических заболеваний и инвалидность 2-й группы; положительную характеристику как семьянина, данную сестрой подсудимого ФИО8

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершенные ФИО9, являются неоконченными, в связи с чем при назначении наказания суд принимает во внимание положения ч.3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, то есть верхний предел максимально возможного срока наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, составляет 

<

данные изъяты> лет 

<

данные изъяты> месяца лишения свободы; за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, составляет 

<

данные изъяты> лет лишения свободы.

Также суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, то есть по ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ максимальным наказанием является 7 лет 6 месяцев лишения свободы, по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 10 лет лишения свободы, по ч.2 ст.228 УК РФ – 6 лет 8 месяцев лишения свободы. 

Таким образом, с учетом всех влияющих на назначение наказания обстоятельств ФИО9 может быть назначено наказание за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы ниже низшего предела санкций указанных статей УК РФ без ссылки на ст.64 УК РФ.

Преступления совершены ФИО9 в период условного осуждения по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, что в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ является основанием для отмены условного осуждения и назначения наказания с применением ст.70 УК РФ по совокупности приговоров.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления (ст.64 УК РФ), а также для применения ст.73 УК РФ по делу не установлено. Оснований для освобождения от уголовной ответственности в соответствии с главой 4 УПК РФ и главой 11 УК РФ не имеется. Оснований для освобождения от наказания не имеется.

Принимая во внимание приведенные данные, суд назначает ФИО9 наказание за каждое совершенное им преступление в виде лишения свободы. Поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд полагает возможным не применять дополнительные виды наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные соответствующими статьями Уголовного кодекса РФ. 

Избирая подсудимому в качестве вида исправительного учреждения исправительную колонию строгого режима, суд руководствуется п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

Вещественные доказательства на основании ч.3.1 ст.81 УПК РФ 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д.183). 

Гражданского иска, процессуальных издержек нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание:

- ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет, 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 лет, 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 года.

По совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание ФИО9 в виде лишения свободы сроком 7 лет.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО9 приговором 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично неотбытую часть наказания, назначенного приговором 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить окончательно наказание в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты>) лет в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего - отменить.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания время его содержания под стражей с даты задержания по настоящему делу в порядке ст.91 УПК РФ, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ, до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии (ч.3.2 ст.72 УК РФ).

Вещественные доказательства оставить по прежнему месту хранения до разрешения уголовного дела №, выделенного из уголовного дела в отношении ФИО9 постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.183).

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

В кассационном порядке приговор может быть обжалован во второй кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным к лишению свободы - со дня вручения копии приговора с отметкой о вступлении в законную силу. В случае подачи кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья (подпись) О.Н. Ботынева

Копия верна:

Судья О.Н. Ботынева